
Společnost pro ochranu Prokopského a Dalejského údolí 
 

Pražského 661, 152 00 Praha 5                        

Nemáš-li schopnost uvidět  

a poznat krásu, 

alespoň nezacláněj druhým. 

L. N. Tolstoj 

1 

IČO: 44794690   tel: 251 81 29 39 

 SpolecnostproochranuProkopskehoudoli@seznam.cz  

 

V Praze dne 30.10.2014 

 

Vzhledem k tomu, že zprávy o naší činnosti dostával úřadující starosta, členové RMČ a všichni 

členové ZMČ každý rok od roku 1991, jen stručně popíšeme činnost občanského sdružení Společnost pro 

ochranu Prokopského a Dalejského údolí. 

 

Občanské sdružení vzniklo v roce 1991 za účelem ochrany Prokopského a Dalejského údolí. 

Hlavní náplní činnosti o.s. jsou konkrétní ochranářské práce přímo v terénu. To je úklid černých skládek, 

údržba luk, skalních stepí, teplomilných trávníků, potoků, břehových porostů, kacení a sázení, ochrana 

volně žijících živočichů, atd…. 

Ročně odpracujeme cca 5 – 10 tisíc brigádnických hodin zdarma ve prospěch ochrany přírody. 

V roce 1993 jsme aktivně pomáhali při vzniku přírodního parku Prokopského a Dalejského údolí a 

později i při vzniku p.p .Košíře – Motol. Jsme držiteli několika českých i mezinárodních ocenění 

za ochranu přírody. 

Byli jsme zakládajícími členy Zeleného kruhu. Byli jsme členy ÚR ČSOP a jeden z našich členů je 

členem poradního orgánu vlády pro ochranu přírody.  

Pronájem terénní základny jsme získali v řádném výběrovém řízení v roce 1993. Smlouvu 

o užívání jsme podepsali se starostou ing. arch  Syrovým. Na tuto budovu bylo tehdy zahájeno 

demoliční řízení.   

Nebylo zde ani jedno okno, chyběly podlahy a dveře, do střechy teklo. Byla narušena statika 

objektu, přízemí bylo zatopeno fekáliemi… 

Louka před budovou (bývalý dvůr vápenky) byla smetištěm. 

Za dobu naší činnosti využilo našeho zázemí cca 200 firem pro svou dobrovolnickou práci při 

ochraně přírody a pro vzdělávání v oblasti ochrany přírody. 

Vzdělávací semináře spojené s prací a s exkurzemi v terénu vedou lektoři, kteří jsou členy našeho 

o.s. 

Nejčastěji nám pomáhala Česká spořitelna, Česká pojišťovna, Oracle, Smíchovský pivovar, 

ČEZ… 

Naše zázemí využívá i mnoho dalších  organizací – Psychiatrická léčebna Bohnice, Hestia, Byznys 

pro společnost, Pět P, skautský oddíl Omega, Světová federace rodin, Nadace Klíček, katolické sdružení 

rodin, Klub atletů Smíchov – oddíl zápasu, celá řada mateřských škol a ZŠ, o.s. Na kole.  

V létě pořádáme keramické kurzy a práce se dřevem, výuka košíkářství…. 

Pro veřejnost pravidelně mimo jiné pořádáme Den Země, Svatoprokopskou pouť, Den ochrany 

obojživelníků a Světlo z Betléma. 



 

2 

IČO: 44794690 tel: 251 81 29 39 

Společnost pro ochranu Prokopského a Dalejského údolí 

V Informačním centru proběhly v minulosti výstavy  např. k výročí vzniku ochotnického divadla 

v Hlubočepích,  mnoho tématických výstav o ochraně přírody, o historii Hlubočep a okolních sídel, 

výstava obrazů pana Bienera, výstava dřevořezeb pana Ježka apod.  

Cyklus seminářů o vzdělávání zodpovědného majitele psa.  

 

Každoročně se účastníme mnoha správních řízení včetně stavebních, povolování kácení, 

vyjadřujeme se k územnímu plánování apod. 

Naše zázemí využívají i lesní školky. 

 

Největším problémem při ochraně přírody Prokopského údolí je administrativní rozdělení tohoto 

území mezi 4 MČ a hl.m. Prahu a také bohužel nepochopení, ale i nekompetentnost správce tohoto 

území.(OŽP MHMP) – viz samostatný projekt REINVESTA – rádi znovu vysvětlíme a přiblížíme.  

Jedná se o společnou správu jednoho biologického celku, který je administrativně rozdělen. 

Vytvoření funkčního profesionálně vedeného správního orgánu je klíčovým požadavkem pro 

dlouhodobou prosperitu chráněného území.  

Naší práci by hodně pomohlo stanovení symbolické částky na místo čtvrt miliónového 

nájemného, které je nám každoročně odečítáno z našich investic, které jsme vložili do rekonstrukce 

budovy. 

Každá jiná organizace, která by udělala byť desetinu práce pro obec, z toho co trvale dělá naše o.s., 

by byla jistě hýčkána. Opravdu nevíme za co jsme trestáni….. 

Na závěr považujeme za nutné zdůraznit, že nejsme prioritně vzdělávací a volnočasová 

organizace, ani organizace na údržbu budovy, ale hlavním posláním našeho společenství jsou 

konkrétní odborné, vysoce specializované ochranářské zásahy přímo v terénu. 

Naše o.s. nemá žádné pravidelné příjmy, fungujeme výhradně  z vlastních dobrovolných 

darů a darů ve formě práce a drobného nářadí. 

Nikdo z nás za svou práci nepobírá žádnou odměnu, nejsme placeni městem ani nikým jiným. 

Všechno děláme zadarmo ve svém volném čase. 

 

 

S pozdravem za Společnost Josef Matoušek 

  

 

 

 

 

 

 

 


